[image: ]
	Município de Pirajuí
DIRETORIA DE DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Praça Dr. Pedro da Rocha Braga, 116 - Centro - Tel: (14) 3572-8229 - Ramal 8218
CEP 16.600-041- Pirajuí/SP - CNPJ: 44.555.027/0001-16 - e-mail: licitacao@pirajui.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2019

PREGÃO (PRESENCIAL) N° 041/2019
PROCESSO N° 087/2019

Aos 12 dias do mês de dezembro de 2019, no prédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUÍ, inscrita no CNPJ nº 44.555.027/0001-16, com sede na Praça Doutor Pedro da Rocha Braga n° 116 – Bairro Centro – CEP 16.600-041– Pirajuí – SP, presentes, de um lado, o MUNICÍPIO DE PIRAJUÍ, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o SENHOR CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade RG nº 34.384.708-5, emitido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo e, devidamente Inscrito no Cadastro das Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 382.854.078-37, doravante designado MUNICÍPIO, e a empresa abaixo relacionada, representada na forma de seu estatuto social, em ordem de preferência por classificação, doravante denominada DETENTORA, resolvem firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, dos Decretos Estaduais nº 47.945, de 16/07/2003, e nº 51.809, de 16/05/2007, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como do Edital do Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

DETENTORA:

DETENTORA 2
Denominação: EMPRESA PHABRICA DE PRODUCOES SERVICOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA.
Endereço: Rua Dias Vieira nº 132 – Bairro Vila Sonia – São Paulo – SP – CEP 05.632-090 – Fone (0XX11) 3721-0700 – E-Mail: celso@phabrica.com.br.
CNPJ: 00.662.315/0001-02
Representante Legal: SENHOR CELSO KISHIMOTO
CPF: 046.520.648-45

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 – Registro de Preços para a contratação de empresa para prestação de serviços de publicação de atos oficiais, avisos de licitações, extratos de contrato e outras matérias na Imprensa Nacional, Jornal de Grande Circulação no Estado de São Paulo e Jornal de Grande Circulação Regional, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência.

	ITEM
	CÓDIGO
	DISCRIMINAÇÃO
	UNIDADE DE FORNECIMENTO
	QUANTIDADE TOTAL*
	PREÇO UNITÁRIO (R$)
	PREÇO TOTAL (R$)

	2
	099.003.177
	PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE CIRCULAÇÃO ESTADUAL.
	Centímetros de Coluna
	900
	23,42
	21.078,00

	3
	099.003.178
	PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
	Centímetros de Coluna
	400
	38,31
	15.324,00

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 – O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início com a sua publicação no Diário Oficial do Município de Pirajuí.

CLÁUSULA TERCEIRA – OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

Além das disposições constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital, a DETENTORA obriga-se a:

3.1 – Contratar com a Administração deste MUNICÍPIO, nas condições previstas no Edital do PREGÃO (PRESENCIAL) N° 041/2019, e no preço registrado nesta Ata, os serviços objeto deste ajuste.

3.2 – Manter durante toda a vigência desta Ata de Registro de Preços, compatibilidade com as obrigações assumidas, bem como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando documentação revalidada se algum documento perder a validade.

3.3 – Satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

3.4 – Publicar o anúncio no dia subsequente ao dia do envio pelo MUNICÍPIO.

3.5 – Encaminhar no mesmo dia da publicação, via mensagem eletrônica, o arquivo em PDF, do anúncio enviado pelo MUNICÍPIO.

3.6 – Encaminhar, em até 03 (três) dias úteis da publicação, um exemplar, na forma digital, do jornal contendo o anúncio publicado a Diretoria de Divisão de Compras e Licitações, localizada na Praça Doutor Pedro da Rocha Braga n° 116 – Centro – Pirajuí – SP, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.

3.7 – No caso de constada divergência entre o serviço realizado e o especificado na Ata de Registro de Preços, a DETENTORA deverá republicar no 1º (primeiro) dia útil subsequente, sem qualquer ônus adicional para o MUNICÍPIO.

3.8 – Responsabilizar-se integralmente pelos serviços contratados, nos termos da legislação vigente.

3.9 – Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao MUNICÍPIO, a terceiros ou aos seus próprios empregados ou prepostos, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução deste termo, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade, a fiscalização do MUNICÍPIO em seu acompanhamento.

3.10 – Nomear encarregado responsável pelos serviços, com o objetivo de garantir o bom andamento dos trabalhos, os quais, notando alguma irregularidade, deverão se reportar, quando necessário, ao preposto dos serviços do MUNICÍPIO, tomando, ainda, as providências pertinentes que a ocasião exigir.

3.11 – A DETENTORA em situação de recuperação judicial/extrajudicial deverá comprovar o cumprimento das obrigações do plano de recuperação judicial/extrajudicial sempre que solicitado pelo responsável pelo acompanhamento e recebimento deste Registro de Preços e, ainda, na hipótese de substituição ou impedimento do administrador judicial, comunicá-lo imediatamente, por escrito.

CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

4.1 – Encaminhar via mensagem eletrônica, o anúncio a ser publicado pela DETENTORA.

4.2 – Efetuar o registro do licitante fornecedor e firmar a correspondente Ata de Registro de Preços.

4.3 – Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços.

4.4 – Fornecer à DETENTORA, bem como aos empregados responsáveis pela execução dos serviços, todas as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados relativamente ao objeto desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO

5.1 – Fica nomeado como gestor da Ata de Registro de Preços, o Senhor Vagner dos Santos, Diretor de Divisão de Compras e Licitações e CPF nº. 383.908.808-90.

5.1.1 – No desempenho de suas atividades é assegurado ao gestor da Ata de Registro de Preços o direito de verificar a perfeita execução em todos os termos e condições.

CLÁUSULA SEXTA – SANÇÕES

6.1 – Aplicam-se a esta Ata de Registro de Preços e aos contratos decorrentes as sanções estipuladas nas Leis Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/02, que a DETENTORA declara conhecer integralmente.

6.2 – No caso de a DETENTORA estar em situação de recuperação judicial, a convalidação em falência ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

6.3 – No caso de a DETENTORA estar em situação de recuperação extrajudicial, o descumprimento do plano de recuperação ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

CLÁUSULA SÉTIMA – DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 – Consideram-se partes integrantes deste ajuste, como se nele estivessem transcritos:

a) Edital do PREGÃO (PRESENCIAL) N° 041/2019 e seus Anexos;

b) Proposta apresentada pela DETENTORA;

c) Ata da sessão do PREGÃO (PRESENCIAL) N° 041/2019.

7.2 – A existência de preços registrados não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações que deles poderão advir.

CLÁUSULA OITAVA – FORO

8.1 – O Foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o Foro da Comarca de Pirajuí, Estado de São Paulo.

8.2 – Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

MUNICÍPIO DE PIRAJUÍ
CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA
MUNICÍPIO

EMPRESA PHABRICA DE PRODUCOES SERVICOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA.
CELSO KISHIMOTO
DETENTORA

TESTEMUNHAS:

	MARIANE AP. CATOSSI FLORÊNCIO
OFICIAL ADMINISTRATIVO
RG 46.233.964-6 SSP/SP
CPF 341.792.608-40
	MARCIO ROBERTO M. DA SILVA
DIGITADOR
RG Nº 34.806.960-1 SSP/SP
CPF Nº 353.009.268-17

GESTOR DO CONTRATO:
[bookmark: _GoBack]

	VAGNER DOS SANTOS
Diretor de Divisão de Compras e Licitações
CPF nº. 383.908.808-90

image1.png